15 A[u]tque terminus Palentinus aut Carthaginiensis aut Celtiberus super superiore prouincia quae Galli<ci>a nuncupatur, hos terminos constructos reliquimus. Iber uero fluuius, qui <I>beriam certam diuidit prouincia<m>, currit milia CCCXXVIII quae Numantia, Vardulia, Cantabria, ad Carthaginiense<m> metropolitanam pertine<n>t. nam omnia trifinia de Carthagine processerunt. uenit usque ad ter<mi>num Baetis ubi Corduba sita est <et> Carthago nuncupatur. inde surgit Baetica quae ad Gaditanum stagnum pertinet. inde A<u>gusta E[t]merita quae et Lusitania nuncupatur. currunt termini ipsius usque ad urbem metropolitanam Bracara<m>, cui Gallicia pertinet. ipsius sunt termini et procedunt calles calciatas in miliaria quae conscripta sunt in 20 <no>mine Caesaris et diui Constantini. nam omnia trifinia de iam dicta[m] Carthagine[m] processerunt. uenit usque ad locum Tormogorum qui et Or<e>tani nuncupa<n>tur. deinde ad arcam praecipuam quae est in terminos Salamantiae cui Durus uicinus commanet flumen. haec arca quattuor <quadris> constructa procedit. quae uidelicet: a dextro Lusitaniam, Baeticam ad postergum; (*LITTERAE SENSVS IGNOTI*: H L M HT QS QS) Galliciam ad sinistrum; Asturias, 25 Cantabria<m> nec non et Vasconia<m> ad facie<m> quae ad oriente<m> Carthagini pertinet. deinde procedunt termini, sic<ut> lapides sculptos habentes in se passos LX, qui procedunt usque congeriem petrarum. deinde in passos XXX usque ad lapidem sculptum nomenque praesenti<s> imperatori<s> aut domini[s] senatus qui non arca<m> sed trifinium diuidunt. deinde <a> parte orientis incipientes Pyrenaei saltus et a parte septentrionis quod eminent iugum 30 per Vaccaeos usque ad Cantabros Asturesque deducit.

Uterior uero iam dicta <Hi>spania habet ab oriente Vaccaeos, Celtiberos et Oretanos, a septentrione et ab occasu Oceanum mare, a meridie Gaditanum Oceani fretum ubi mare terrae inmittitur. (*FIGVRA 35*: VASCONIA, MARE TYRR<H>ENO, NARBO, BRIGANTIA CIVITAS, EMPORIAS, BRACARAM, GERVNDA, GADES, BARCINO, TARRACONEM, CARTHAGO)

## CRITICAL APPARATUS

-----  
Main Source: Ms. Ripoll 106, Z 81v 32-82r 24.

Previous edition: chapter 119, pp. 227-230 *To.*; *EHK*, pp. 65-66 *Th.*; pp. 332-333 *Mi.*<sup>9</sup>

Secondary sources:

**1-5** *Ex Oros., hist.* I.2.69-72 Zangemeister (= p. 64, 21-25 Riese)= *Aeth. Cosmograph.* II.33, p. 97-98, Riese; ubi est columna Herculis *Ex Oros. hist.* I.2.7 Zangemeister (= p. 57, 4-5 Riese)

**6** Citeriorem... determinat *Ex Oros. hist.* I.2.73 Zangemeister (= p. 65, 4-7 Riese)= *Aeth. Cosmograph.* II.34 (= p. 98, 7-10 Riese).